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مرور تاریخي کوتاه و مختصر بر روند آموزش کشاورزي )فلاحتي( در مدارس ایران بخشي اشاره
از تاریخچه آموزش هاي فني و حرفه اي در کشور مي باشدکه در این مقاله به آن پرداخته خواهد شد. سیر تحول 
آموزش و برنامه هاي کشاورزي از زمان تأسیس اولین مدرسه کشاورزي در ایران تغییرات زیادي داشته است. در 
این مختصر به موفقیت ها و ناکامي ها در تأسیس مدرسه فلاحتي مظفري، دبستان برزگران، مدرسه فلاحت، اولین 
مدارس و دانش سراهاي شهرهاي مختلف، مدارس دام پزشکي و...تغییرات در اهداف، محتوا، طول دوره، ساعات 
درس، عناوین رشته هاي بخش کشــاورزي و...مي پردازیم. دراین مقاله به کرات به صورت مذاکرات و مصوبات 
شوراي عالي معارف / فرهنگ وآموزش وپرورش استناد شده که اصلي ترین منبع مورد استفاده بوده است. گرچه 

این مرورتاریخي جامع نخواهد بود اما براي علاقه مندان تصویر ارزشمندي ارایه مي دهد. 
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* پژوهشگر حوزه تعلیم و تربیت

 سیر تحول 
 آموزش كشاورزی
 در مدارس ایران

  مقدمه
اولین مدرسه کشاورزي در ایران در سال ۱28۰هجري شمسي شروع به کارکرد و اولین 
برنامه درسي در سال ۱۳۰۷توسط شوراي عالي معارف به تصویب رسید. بعد از تأسیس این 
مدارس در تهران و کرج تلاش جهت راه اندازي این مدارس در دیگر شهرهاي ایران صورت 
گرفته است. شیوه آموزش علمي ـ عملي از ابتدا موردتوجه بوده و عناوین رشته ها و طول 

دوره تحصیلي در طی سالیان، تغییر کرده است.
بر اساس آیین نامه و اساس نامه های موجود، مدارس یاد شده در زمان هاي مختلف به 
شیوه های متفاوتي تحت سرپرستی وزارت  کشاورزی و وزارت آموزش و پرورش اداره شده اند. 

  مدرسه فلاحتي مظفري
اولین مدرسۀ تخصصي ایران که جنبۀ نظامي نداشت، مدرسۀ فلاحت بود که در سال 
 ۱۳۱8 هـ. ق )۱28۰هجري شمسي( در تهران تأسیس شد و مدیریت آن را فردی بلژیکی



62
سال چهارم    شماره  پانزدهم 

  پاییز 1400 

دارالفنون و اميركبير

دورة تحصیلي
در مدرسه
»فلاحت مظفري«  
سه سال تعیین 
شده بود 
و شاگردان 
به طور رایگان 
در آن به تحصیل 
مي پرداختند

به نام »داشر« بر عهده داشـت. محل مدرسـه در ابتـدا به صـورت اجـاره اي بود و در قریـۀ 
بهشتي، واقع در بلوک غار قرار داشت، اما در سال ۱۳2۳ هجري قمري به باغ نگارستان 
انتقال یافت. عملیات کشاورزي نیز در همان باغ انجـام مي گـرفت و مـدرّسان مدرسـه را 
تعدادي از معلمـان ایـراني و شش اروپـایـي )که مستخـدم دولت ایـران بودند( تشکیل 

مي داد.
دورۀ تحصیلي در این مدرسه، که به »فلاحت مظفري« معروف بود، سه سال تعیین 
شده بود و شاگردان به طور رایگان در آن به تحصیل مي پرداختند. دروسي که در این سه سال 
تدریس مي شد، علاوه بر علوم مربوط به کشاورزي و زراعت، شامل فارسي، عربي، حساب، 
جغرافیا و همچنین زبان فرانسه نیز بود. برنامۀ مدرسه به این صورت تنظیم شده بود که 
شاگردان در سال هاي اول و دوم مدرسه در سه ماه تابستان به عملیات کشاورزي مي پرداختند 

و در سال سوم بیشتر ایام را به کارهاي کشاورزي و زراعتي مشغول مي شدند.
این مدرسه تنها هفت سال دایر بود و در این مدت نیز با وجود نقایص بسیار، عده اي 
دانش آموز آشنا به امور کشاورزي تربیت کرد اما اکثر دانش آموختگان این مدرسه به دلیل 
بی توجهی اولیاي امور، بدون استفاده از تحصیلات خویش به مشاغل دیگري روي آوردند. با 
این همه از این تاریخ به بعد عملیات کشاورزي و زراعت تا حدودي به سبک و شیوۀ جدید 
انجام گرفت. این مدرسه ظاهراً تا سال ۱۳25هـ . ق. دایر بود و در آن سال به علت این که 
محمدعلي شاه قاجار تمایلی به ادامۀ آن نداشت، منحل شد و تا یازده سال مدرسۀ کشاورزي 

دیگري در کشور احداث نگردید.

  شوراي فلاحتي  
در سـال ۱۳۳6 هـ .ق. )۱296 هـ .ش(، زمانـي که »حسین علا« عهده دار وزارت فوائد 
عامه و تجارت و فلاحت بـود، شعبـۀ فلاحتي در وزارت خانه مـذکور ایجـاد شد. این شعبه 
هیئتي را به نام »شوراي فلاحتي« به منظور رسیدگي به امور زراعتي کشور تشکیل داد. 
شوراي مزبور براي بسط فنون زراعتي و فلاحتي، تأسیس یک باب مدرسۀ عالي فلاحت 
در تهران و همچنین مکتب عملي فلاحتي در یکی از دهات اطراف تهران به شرح زیر را 

توصیه کرد:
یک باب مدرسۀ عالي فلاحتي در تهران یا اطراف آن تأسیس گردد تا در آن علوم   .1
کشاورزي چنان که باید و شاید تدریس گردد و شاگرداني پـرورش یابنـد کـه داراي 
معلومات مهندسي کشاورزي باشند و بتوانند در نقاط مختلف کشور نواقص امور 

فلاحتي را اصلاح و مکاتب عملي فلاحتي را اداره کنند.
2.  براي نمونه و سرمشق، یک مدرسۀ عملي در یکي از دهات اطراف تهران ایجاد گردد 
تا شاگردان آن مخصوصاًً از اطفال رعایا باشند، زیرا دماغشان براي عملیات زراعتي 

از شهري ها آماده تر و حاضرتر است.
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در دبستان برزگران 
دروس عمومي و 

اختصاصي مقدماتي 
مانند گیاه شناسي، 

 زراعت،
پرورش اشجار، 

 دامداري،
شناسایي زمین، 

ماشین هاي فلاحتي، 
ساختن ابنیۀ 

روستایي، 
قوانین جاریۀ 

روستایي، فیزیک، 
حساب، هندسه و 
سیاق، دفترداري 

مختصر فلاحتي و ...
تدریس مي شد

 دبستان برزگران
گر چه مدرسۀ عالي فلاحتي به دلیل کمبود متخصص کشاورزي و همچنین کمیِ 
اعتبار تأسیس نشد اما مکتب عملي به نام »دبستان برزگران« به مدیریت »هانس شریکر« 
آلماني و معاونت علي اکبر منصور و نظامت و معلمي علي زاهدي در کرج ایجاد شد. پارک و 

ساختمان و اراضي قصر قدیمي سلیمانیه در کرج نیز به این منظور اختصاص یافت.
دبستان برزگران تا سال ۱۳۳9 هـ.ق )۱۳۰۰ش( دو دوره کشاورز فني تربیت کرد. 
تعداد شاگردان دورۀ اول 25 نفر و دورۀ دوم ۳۰ نفر بود. در سالنامۀ مؤسسات علمي و 
فلاحتي کرج در مورد دورۀ تحصیلي این مدرسه آمده است: »دورۀ مدرسه اسماً یک سال 
ولي رسماً تا دو سال به طول انجامید و شاگردان این دوره در مهر ماه ۱298 هجري شمسي 
با حضور حسن وثوق )وثوق الدوله(، رئیس الوزراء وقت، به اخذ تصدیق ابتدایي فلاحتي موفق 

گردیدند«. )مرجاني،۱۳۷۳(.
در دبستان برزگران دروس عمومي و اختصاصي مقدماتي مانند گیاه شناسي، زراعت، 
روستایي،  ابنیۀ  ساختن  فلاحتي،  ماشین هاي  زمین،  شناسایي  دامداري،  اشجار،  پرورش 
قوانین جاریۀ روستایي، فیزیک، حساب، هندسه و سیاق، دفترداري مختصر فلاحتي و ... 
تدریس مي شد. دروس عملي در کلاس هاي مدرسه و عملیات فلاحتي در مزارع آموزش 
داده مي شد. علاوه بر آن، کارهاي نجاري و آهنگري، که در امر زراعت مورد نیاز بود نیز به 
. ق )۱۳۰۰ش( دایر بود، لیکن در  شاگردان تعلیم داده مي شد. این مدرسه تا سال ۱۳4۰ هـ
اواخر این سال به دلیل آن که قریۀ کرج و دبستان برزگران از وزارت تجارت و فلاحت منتزع 
و جزء خالصجات مملکتي گردید و همچنین به جهت کمبود معلم، به قریۀ چهار دانگه، واقع 
در دو فرسخي تهران، منتقل شد. پس از چند ماه به دلیل بعُد مسافت مدرسه تا تهران و 
مشکل بودن رفت و آمد معلمان، دبستان برزگران منحل گردید )وزارت کشاورزي، ۱۳۱6(

  مدرسه فلاحت 
یک سال پس از تعطیل شدن دبستان برزگران، مدرسۀ کشاورزي دیگري به نام مدرسۀ 
فلاحت در تهران دایر گردید. این مدرسۀ، به منظور تربیت عضو فني براي انجام دادن خدمات 
فلاحتي و تربیت مباشر براي ادارۀ دهات و تربیت آموزگار براي تدریس در دبستان هاي قُرا 
و قصبات تأسیس گردید؛ به همین جهت مدرسۀ فلاحت در سال ۱۳4۱ هجري قمري 
)۱۳۰۱ هجري شمسي( با حضور هیئت دولتِ وقت در پارک امین الملک تهران افتتاح شد 
و میرموسي خان میر پنج از افسران قزاقخانه نیز به ریاست مدرسه منصوب گردید. اولین 
گروه از شاگردان مدرسۀ فلاحت از میان افراد بسیاري که از تهران و شهرستان ها و حتي از 
قفقاز داوطلب تحصیل در این مدرسه شده بودند و تصدیق دورۀ ابتدایي داشتند، از طریق 

امتحان ورودي و معاینۀ پزشکي انتخاب شدند.
تعداد دانش آموزان مدرسۀ فلاحت دویست نفر بود. بیست نفر از آنان به طور شبانه روزي 
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در مدرسه به سر مي بردند و بقیه فقط ناهار را در مدرسه صرف مي نمودند. دورۀ این مدرسه 
یک سال بود، شش ماه آن علمي و شش ماه دیگر به صورت عملي. عملیات فلاحتي مدرسه 
در پانزده هزار متر از اراضي متصل به پارک انجام مي شد. یک سال پس از تأسیس مدرسه، 
به دلیل کمبود متخصصان کارآزمودۀ کشاورزي، محمود خان فاتح که در آن زمان معاونت 
مدرسه را بر عهده داشت و خود از تحصیل کردگان فرانسه بود مأموریت یافت که متخصصان 
کشاورزي را که در خارج از کشور به سر مي بردند استخدام کند و با هدف تدریس در 
مدرسۀ فلاحت به کار گمارد. چندي بعد تعدادي از مستشاران آمریکایي نیز به استخدام این 
مدرسه درآمدند. بعد از آمدن مستشاران آمریکایي، از آن جا که وسایل کار مدرسه تکمیل 
و مجهز شده بود، مدرسۀ ابتدایي به مدرسۀ متوسطه فلاحتي تبدیل گردید. دورۀ مدرسۀ 
متوسطه فلاحتي سه سال بود که دو سال آن علمي و در تهران و یک سال آن عملي و در 
مزرعۀ نمونه در کرج انجام مي شد. دانش آموزان این مدرسه از بین شاگردان مدرسۀ ابتدایي 
فلاحتي که داراي مدرک سیکل اول متوسطه یا بیشتر بودند، انتخاب مي شدند. با ایجاد 
مدرسۀ متوسطۀ فلاحتي، مدرسه مزبور از وضعیت شبانه روزي خارج و ساعت کار آن از 

هفت صبح تا دو بعد از ظهر تعیین شد. 
در سالنامۀ مؤسسات علمي و فلاحتي کرج دربارۀ دانش آموختگان این مدرسه آمده 
است: »از مدرسۀ متوسطۀ فلاحتي تهران سه دوره شاگرد، موفق به اخذ تصدیق گردیدند. 
شاگردان دورۀ چهارم این مدرسه، نظر به این که در خاتمۀ دورۀ تحصیل آن ها مدرسۀ عالي 
فلاحتي تأسیس شده بود، متقاضی دریافت دیپلم عالي شدند. ولي چون اخذ دیپلم عالي 
این جهت مجبور شدند تحصیلات  به  بـود  به داشتن تصدیق شش سالۀ متـوسطه  منوط 

متوسطۀ خود را خاتمه دهند تا موفق به اخذ تصدیق عالي گردند«.
ظاهراً به علت وجود برخي نواقص و به پیشنهاد معاونت وزارت فواید عامه و فلاحت و 
تجارت )مصطفي قلي بیات( مدرسۀ متوسطۀ فلاحت تهران منحل و دانشکدۀ کشاورزي کرج 
در سال ۱۳49 هجري قمري )۱۳۰9 هجري شمسي( افتتاح شد و از سال ۱۳25به دانشگاه 

تهران ملحق  گردید.

  اولین مدارس و دانش سراهاي کشاورزي در کشور
از معدود مدارس تخصصی که به منظور تعلیم کشاورزي در دورۀ مشروطیت در سال 
۱۳۳5 ق. )۱295 ش( در شهرستان هاي کشور ایجاد شد، مدرسۀ فلاحت رشت بود که 
به نام  آموزشگاه عملی  باب  از چند سال منحل شد. در سال ۱296 ش یک  پس  ظاهراً 
مکتب عملی به تصویب هیئت وزیران تأسیس شد که تعداد شاگردان آن 25  نفر بود. در 
سال ۱۳۳8 اولین آموزشگاه عملی کشاورزی با دورۀ  یک ساله پس از دبستان، در شهریار 
کرج تأسیس شد. قصد این بود که در هر شهرستان لااقل یک آموزشگاه عملی دایر شود، 
ولی نشد و تنها آموزشگاه عملی کشاورزی علی آباد کمین فارس به کار خود ادامه داد. این 

ظاهراً به علت وجود 
 برخي نواقص و 
به پیشنهاد معاونت 
وزارت فواید عامه 
و فلاحت و تجارت، 
مدرسۀ متوسطۀ 
فلاحت تهران 
منحل و دانشکدة 
 کشاورزي کرج
ه. ش.  در سال 1309 
افتتاح شد و از سال 
1325 به دانشگاه 
تهران ملحق  گردید
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آموزشگاه بعداً به وزارت کشاورزی منتقل گردید.
در سال ۱۳26، وزارت فرهنگ دانش سراهای کشاورزی را در ساری )۱۳26( و بعداً 
به تدریج در شیراز)۱۳28(، رضائیه)ارومیه( )۱۳28(، مشهد )۱۳28(، اهواز )۱۳29(، ورامین 
بروجرد   ،)۱۳۳5( تبریز  کرمان)۱۳۳5(،  اصفهان)۱۳۳۳(،   ،)۱۳۳۱( کرمانشاه   ،)۱۳۳۱(
)۱۳۳5(، بمپور )۱۳۳5( و رشت )۱۳۳8( و بالاخره در سال ۱۳4۱ در کرج تأسیس کرد. 
خدمات این دانش سراها بسیار ارزنده بود، ولی در سال هاي ۱۳۳8 تا ۱۳4۱ منحل شدند 

)وزارت کشاورزي،۱۳58(.

  موفقیت ها وناکامي ها درتأسیس مدارس کشاورزي
در سال ۱۳۰8 ش. مدرسۀ عالی فلاحت در کرج تشکیل می شود و در سال ۱۳۰9 رسماً 
افتتاح می یابد. این مدرسۀ عالی در سال  ۱۳۱۳ش. به نام دانشکدۀ کشاورزی نامیده می شود 

و از سال ۱۳25 ش. به دانشگاه تهران ملحق می گردد.

 جدول شماره 1.   جدول مواد درسی مدرسه عالی فلاحت و صنایع روستایی                                                                                                                                  
)مصوب جلسه ۱۰8 شوراي عالي معارف- ۱۳۰۷(

مواد درسی ردیف مواد درسی ردیف

باغبانی ۱۱ گیاه شناسی ۱

پرورش کرم ابریشم ۱2 معرفه الحیوان 2

اقتصاد ۱۳ فیزیک و معرفه الجو ۳

دفترداری فلاحتی ۱4 شیمی عمومی 4

پرورش زنبورعسل ۱5 معرفه الحشرات 5

لبنیات سازی ۱6 فلاحت عمومی 6

مهندسی زراعتی ۱۷ فلاحت خصوصی ۷

پرورش حیوانات اهلی ۱8 ریاضیات 8

حفظ الصحه روستایی ۱9 معرفه الارض 9

فرانسه ۱۰
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پروگرام مدارس شش کلاسي ابتدایي فلاحتي

)مصوب جلسه 261 شوراي عالي معارف- 1312(

تعلیمات چهارساله ابتدایی سال اول و دوم و سوم و چهـارم مطـابق دسـتور رسمی 1
خواهد بود مواد این پروگرام مخصوص سال های پنجم و ششم می باشد.

اوقات کار محصلین سال پنجم و ششم به قرار ذیل است:2
الف( دوره تابستانه مخصوص عملیات از ۷ تا ۱۰ صبح و از 4تا ۷ بعدازظهر.

ب( دوره پاییزه )از اول مهر الی ۱5 آذر( از 8 صبح تا ظهر تـدریس و از سـاعت 
2 الی 5 عملیات.

ج( دوره زمستانه )از ۱5 آذر الی ۱5 اسفند( تمام اوقات مخصوص تدریس است.
د( دوره بهاره )از ۱5 اسفند الی۱5 خرداد( از 8 تا ۱2 تدریس از 2 الی 5/5 عملیات.

*تبصره: ساعات تدریس برحسب احتیاجات و وضعیات محلی قابل تغییر است.

محصلین که کلاس چهار را تمام کرده اند در عملیات تابستانی شرکت خواهند نمود 3
به طوری که هر یک از شاگردان پس از اتمام مدرسه دو دوره عملیات کامل فلاحتی 

را دیده باشند.

معلمین باید سعی کنند که مواد فلاحتی پروگرام خیلی ساده و در حدود فهم شاگرد 4
تدریس شده و حتی الامکان به وسایل عملی تعلیم نمایند از ذکر نکات علمی خارج از 
قوه و زائد که برحسب اتلاف وقت و خستگی فکر شاگرد می شود جدا احتراز نمایند 

مخصوصاًً توجه نمایند که مقصود تربیت عملی است نه علمی.

باید موقعیت محل را در نظر گرفته و به نسبت احتیاجات هر ناحیه مواد این پروگرام 5
مخصوصاًً فلاحت خصوصی مشروح و یا مختصر تدریس شود.

این مدارس در محلی تأسیس خواهد شد که فرم مدل تأسیس شده باشد6

معلم باید فواید زندگی روستایی )هوای آزاد و غذاهای سالم و مناظر زیبای طبیعت 7
و غیره( را موقع درس و موقع عملیات گوشزد نموده از همان اوان کودکی محبت و 

علاقه به زمین و به حرفه فلاحت را به تدریج در نهاد روستازادگان ریشه گیر سازد.

در سال ۱۳۱۱ مجدداًً دبیرستان فلاحت با دورۀ دو ساله در کرج تأسیس می گردد، اما 
دوام نمی یابد و در سال ۱۳26 منحل می شود.

 وزارت فرهنگ در سال ۱۳۱۱ش. آموزشِ کشاورزی را در مناطق روستایی شروع کرد و 
هر سال عده ای از دانش آموختگان دورۀ اول متوسطه را، پس از انتخاب، به دبیرستان کشاورزی 
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کرج معرفی کرد.. دانش آموختگان این دبیرستان در دبستان های دهات، در کلاس های پنجم و 
ششم، دروس کشاورزی را تدریس می کردند ولی به علت اشکالاتی که در تهیۀ وسایل و تأمین 

آب و زمین برای مدارس دهات پیش  می آمد، موفقیتی در این راه حاصل نشد.

 جدول شماره 2.   جدول دروس تخصصي مدارس شش كلاسي ابتدایي فلاحتي                                                                                                                                  
)مصوب جلسه 26۱ شوراي عالي معارف - ۱۳۱2(

سال ششم سال پنجم ردیف

گیاه شناسی گیاه شناسی ۱

پرورش حیوانات فلاحت عمومی 2

فلاحت خصوصی پرورش حیوانات ۳

آفات نباتی پرورش طیور 4

غرس اشجار باغبانی 5

سبزی کاری نوغان 6

گل کاری ۷

زنبورعسل 8

معرفه الجو 9

 
 سال ۱۳24 وزارت فرهنگ درصدد برمی آید مدارس ابتدایی دهات را تدریجاً به مدارس 

کشاورزی تبدیل کند. این برنامه نیز در سال ۱۳25 متوقف شد.
 در سال ۱۳29 آموزشگاه های سه سالۀ روستایی )بعد از چهارم ابتدایی( افتتاح شدند. 
این  اما  زراعت مشغول شوند  به کار  آموزشگاه ها می توانستند  این  دانش آموختگان 

آموزشگاه ها مورد استقبال قرار نگرفت و در عرض دو سال به تدریج تعطیل شدند.
 از سال ۱۳۳2 دبستان های روستایی تأسیس شدند. این دبستان ها موفقیت شایانی 
داشتند و تا سال ۱۳۳۷ تعداد آن ها به286 باب و 8544 دانش آموز رسید ولی در 

آن سال ناگهان منحل شدند. 
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 هم چنین در سال ۱۳۳2دبیرستان های کشاورزی دورۀ اول دبیرستان نیز تأسیس 
شدند و همگام با دبستان های روستایی پیشرفت نسبتاً خوبی داشتند و تا سال ۱۳۳۷ 
تعدادشان به ۳4 باب و ۱224 دانش آموز  رسید، لیکن آن ها  نیز در همان سال منحل شدند.

 سال۱۳۳8، پس از انحلال دانش سراهای کشاورزی، دبیرستان های کشاورزی به تدریج 
جانشین دانش سراهای کشاورزی شدند و نام دانش سراها به مراکز آموزش کشاورزی 
تبدیل گردید. دورۀ آموزشی دبیرستان های کشاورزی سه سال پس از سوم متوسطه 
تعیین شد و هدفشان تربیت تکنسین کشاورزی بود. برنامۀ این دبیرستان ها کم و 
بیش ادامۀ برنامۀ آموزشی دانش سراها بود، هر چند تناسب چندانی با مقتضیات تربیت 

تکنسین نداشت.

 جدول شماره 3.   جدول دروس نظری آموزشگاه عملی كشاورزی                                                                                                                                  
)مصوب جلسه 4۷2 شوراي عالي فرهنگ - ۱۳22(

مدت /
ساعت مواد درسی

ف
ردی مدت /

ساعت مواد درسی

ف
ردی

65 فیزیک و هواشناسی 9 2۱۱ گیاه شناسی 1

2۱۱ باغبانی 10 2۱۱ زراعت )عمومی و خصوصی( 2

48 دامپروری و طیور 11 48   جانورشناسی و حشره شناسی
و دفع آفات

3

65 هنرهای روستایی
)لبنیات- نوغان- زنبور عسل( 

12 82 زمین شناسی 4

65  دهداری  و اقتصاد و قوانین
روستایی

13 65 شیمی 5

82 بهداشت 14 2۱۱  مهندسی روستایی
)بنایی- نقشه برداری 

ماشین آلات(

6

82 آبیاری و زه کشی 15 2۱۱ فارسی 7

2۱۱ زبان خارجه 8

جمع: 6711
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این  پیشنهاد  بر  بنا  کشاورزی،  وزارت  وسیع  امکانات  به  توجه  با  سال ۱۳45،  در   
وزارت  و موافقت وزارت آموزش و پرورش و در اجرای تبصرۀ ۱6 لایحۀ متمم بودجۀ 
سال ۱۳44کل کشور و آیین نامۀ انتقال اعتبارات و تأسیسات و وسایل و تجهیزات و 
کادر آموزشی کشاورزی و مراکز آموزش کشاورزی و دبیرستان  های کشاورزی، تعداد 
هشت باب از مراکز آموزش کشاورزی آموزش و پرورش به وزارت کشاورزی منتقل 
شد و آموزش کشاورزی در سطح تکنسین و پایین تر جزء وظایف ادارۀ کل آموزش 
وزارت مزبور درآمد. بقیۀ مراکز آموزش کشاورزی آموزش و پرورش، ضمن تغییر نام 

به انستیتوهای تکنولوژی کشاورزی به کار خود ادامه دادند.

 برنامه تحصیلات مدارس حرفه ای روستایی
  شوراي عالي فرهنگ در جلسات۷۰2 و ۷۱۷  سال ۱۳28، برنامه تحصیلات مدارس 
حرفه اي روستایي پس از خاتمه چهار ساله ابتدایی را به صورت اجراي آزمایشي به شرح زیر 

به تصویب رساند:
 مناطق مختلفه کشور از لحاظ کشاورزی و برحسب کلیات تنوع شرایط اقلیمی به چهار منطقه

عمده به شرح زیر تقسیم می شود.

  1.  مناطق شماره 1:  ماننـد ورامـین، کاشان، قم و مناطق مجاور کویر که دارای 
تابستان گرم و خشک و زمستان نسبتاً سرد می باشد.

  2.  مناطق شماره 2:  مناطقی که مانند زنجان، تبریز، کرمانشاه و شمال خراسان، 
آب و هوای شان معتدل می باشد.

 3.  مناطق شماره 3:  مانند مناطق کرانه بحر خزر که در این نواحی کشت مرکبات، 
برنج، پنبه، کتان، کنف و در بعضی از نواحی آن زراعت چای متداول می باشد.

  4.  مناطق شماره 4:  مناطق کرانه دریای جنوب می باشد که تقریباً آب و هوای شان 
جزء مناطق گرمسیری به شمار می رود.

 اساس تعلیمات در مدارس روستایی که در هر یک از مناطق تأسیس می شود به طور کلی
در این برنامه تعیین گردیده، ولیکن چون در هر منطقه وضعیت کشاورزی از یک ناحیه 
به ناحیه دیگر فرق می کند، پس برنامه تعلیمات کشاورزی هر منطقه باید با وضعیت ناحیه 

تطبیق داده شود.
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 جدول شماره 4.   جـدول ساعات دروس نظری كشاورزی و عمومی و ساعات عملیات مدارس
  حرفه اي روستایي                                                                                                                                  

)مصوب جلسه۷۰2 و ۷۱۷ شوراي عالي فرهنگ- ۱۳28(

سال 
سوم

 سال 
دوم

 سال
نام درس اول

ف
ردی

2 ساعت 2 ساعت 2 ساعت کشاورزی 1

2 ساعت 2 ساعت 2 ساعت درخت کاری و سبزی کاری 2

- ۱ ساعت - دامداری 3

۱ ساعت - - صنایع کشاورزی 4

- - ۱ ساعت مرغداری و پرورش بوقلمون 5

۱ ساعت - - کرم ابریشم یا زنبور عسل )در مناطق2 و 3( 6

6 ساعت 6 ساعت 6 ساعت جمع ساعات دروس کشاورزی 7

۱ ساعت ۱ ساعت ۱ ساعت درس بهداشت روستایی 8

2 ساعت 2 ساعت 2 ساعت آهنگری و نجاری و کارهای دستی )درس وعمل( 9

9 ساعت 9 ساعت 9 ساعت دروس عمومی ابتدایی )فارسی، طبیعیات، حساب و غیره( 10

18 ساعت 18 ساعت 18 ساعت جمع کل ساعات دروس

عملیات و تمرین های کشاورزی بعدازظهرها به تفاوت ۳ تا 4 ساعت بنابر موقعیت فصل 
خواهد بود.

تعداد ساعات دروس و عملیات در هفته که در جدول بالا تعیین گردیده فقط از لحاظ 
کلی می باشد و برنامه دروس نظری و فنی و عملیات باید طوری متناسب با فصول مختلف 
تنظیم شود که در مجموع تعداد ساعات دروس و عملیات در هر رشته در تمام سال متناسب 

و معادل با اعداد پیش بینی شده در جدول بالا باشد.
در فصل زمستان و مواقعی که کارها زراعتی زیاد نیست ممکن است تمام روز یا بیش تر 
ساعات مدرسه به تعلیمات نظری اختصاص داده شود و در فصل زراعت برعکس دانش آموزان 

بیش تر به تعلیمات کشاورزی بپردازند.
منظور اصلی از تأسیس مدارس روستایی این است که کلیه اصول کشاورزی علماً و 
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عملًا به شاگردان تعلیم داده شود تا دانش آموزان پس از سه سال تحصیل و عمل بتوانند 
تجربیات کافی به دست آورده و پس از خروج از مدرسه یک کشاورز فهمیده و ورزیده در 

کار خود باشند.
مدت تحصیل در هر کلاس نه ماه خواهد بود و هر دانش آموزی موظف است در آخر 

سال تحصیلی مدت یک ماه در فصل تابستان به عملیات کشاورزی در مدرسه بپردازد.
برنامه تعلیمات مناطق )۱( معتدل، گرم، مانند ورامین، خوار، قم، کاشان، یزد.

 کشاورزی
در درس کشاورزی عمومی و خصوصی سعی می شود که زراعت های عمده منطقه و یا 
محصولات کشاورزی که توسعه کشت شان از لحاظ اقتصادی با صرفه به  نظر می رسد تعلیم 

داده شود.
برای این که دانش آموزان از همان ابتدای ورود به آموزشگاه روستایی به اصول کشاورزی 
بهتر آشنا شوند، در سال اول طرز کشت و زرع انواع محصولات عمده آموخته خواهد شد تا 
به تدریج در طی سه سال آموزش و عمل تجربیات کافی از اصول جدید کشاورزی به دست 

آورند.
باید  در تدریس کشاورزی عمومی وخصوصی و هم چنین سایر درس های کشاورزی 
سعی شود که مطالب کشاورزی حتی المقدور به زبان ساده و و در خور فهم دانش آموزان 

شرح داده شود.

 جدول شماره 5.   جدول دروس بخش كشاورزی و حرف روستایی                                                                                                                                  
درجلسه۱۳۷ شورای عالی آموزش و پرورش سال ۱۳5۳ جدول دروس بخش کشاورزی و حرف 

روستایی به شرح زیر موردتصویب قرارگرفت.

نوع امتحان
 دروس 

غیراختصاصی ف
ردی نوع امتحان

 دروس 
اختصاصی ف

ردی

کتبی  تربیت و تعلیم دینی
و اخلاقی

1 کتبی و عملی زراعت عمومی 1

شفاهی قرائت و دستور زبان 
فارسی و عربی

2 کتبی و عملی باغبانی 2

کتبی نگارش و سخنوری 3 کتبی و عملی ماشین آلات کشاورزی 3

کتبی املا فارسی 4 کتبی و عملی دامپروری 4
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نوع امتحان
 دروس 

غیراختصاصی ف
ردی نوع امتحان

 دروس 
اختصاصی ف

ردی

شفاهی قرائت و گفت و شنود 
زبان خارجی و 

الگوها

5 کتبی جغرافیا کشاورزی فقط 
سال اول

5

کتبی نکات دستور و درک 
مطلب و املا و 

جمله نویسی زبان 
خارجی

6 عملی 
به صورت 

کتبی

رسم فنی 6

کتبی)نمره۱( علوم و ریاضی 7 کتبی و عملی مساحی و نقشه برداری 
فقط سال دوم

7

کتبی)نمره۱( فیزیک و شیمی 8 عملی کارهای عملی تعمیر 
ابزار

8

کتبی بهداشت فقط سال اول 9 کتبی و عملی حفظ نباتات 9

کتبی)نمره۱( علوم انسانی و اجتماعی 
و فرهنگ ملی

10

شفاهی و عملی هنر و مهارت های عملی 11

شفاهی و عملی تربیت بدنی 12

نظری انضباط 13

عملی  کار آزمایشگاهی
علوم تجربی

14

 تصویب جدول مواد درسی و ساعات تدریس هفتگی دوره دوم متوسطه 
درسال 1394 و اهمیت آن

سال هاي ۱۳8۰، ۱۳89  در  کشاورزي  زمینه  رشته هاي  دوساله  دوره  دروس  جداول 
و۱۳9۰باتفاوت هایي درعناوین برخي دروس و ساعات آموزش )که به آن اشاره خواهد شد( 

به تصویب شوراي عالي آموزش و پرورش رسید.

 جدول شماره 5. )ادامه(
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درسال ۱۳94 در راستای تحقق اهداف سند تحول بنیادین آموزش و پرورش و برنامه 
درسی ملي و براساس نظام ۳-۳-۳-۳ جدول مواد درسی و ساعات تدریس هفتگی دوره 
دوم متوسطه در رشته های علوم تجربی، ریاضی ـ فیزیک، ادبیات و علوم انسانی و علوم 
و معارف اسلامی از شاخه نظری و دروس عمومی شاخه های فنی و حرفه ای و کاردانش 
به شرح پیوست به تصویب رسید. آموزش و پرورش موظف شد، براساس مبانی، اهداف، 
شاخص ها و اصول تعلیم و تربیت اسلامی و رعایت موارد زیر، زمینه های لازم برای کسب 
شایستگی های پایه و رشد و بالندگی دانش آموزان را فراهم آورد. بند۱و2 این مصوبه به شرح 

زیر به تصویب رسید:
1. عناوین رشته های تحصیلی و جداول دروس شاخه های فنی و حرفه ای و کاردانش، 
حسب مورد به تصویب کمیسیون برنامه درسی و تربیتی و کمیته برنامه هایی درسی 

شاخه کاردانش خواهد رسید.
عناوین کتاب های درسی مطابق عناوین جداول دروس مصوب خواهد بود و در صورت  .2 

نیاز، تغییر عنوان کتاب درسی، به تصویب کمیسیون برنامه درسی و تربیتی خواهد 
رسید.

این مصوبه از آن جهت اهمیت داردکه شاخه فني وحرفه اي وکاردانش در نظام آموزشي 
جدید باید حداکثر ۷8 ساعت برای مجموع دروس شایستگی های پایه فني، فنی و غیرفنی 

محتواي درسي ارائه دهد.

 جدول شماره 6.   جدول دروس شاخه های فنی و حرفه ای و كاردانش                                                                                                                                  
)مصوب جلسه 926 شورای عالی آموزش و پرورش-۱۳94(

واحد/ساعت مجموع دروس ردیف

42 دروس عمومی ۱

9 دروس غیرفنی 2

8 دروس پایه )ریاضی، فیزیک، شیمی( ۳

6۱ دروس فنی 4

120 جمع
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ش(     

س هفتگی دوره دوم متوسطه  )شاخه فنی و حرفه ای و كاردان
ت تدری

 جدول شماره 7.   جدول مواد درسی و ساعا
ش-۱۳94(

ش و پرور
)مصوب جلسه 926 شورای عالی آموز

ردیف

دامنه محتوایی
پایه دهم

پایه یازدهم
پایه دوازدهم

س
نام در

ت
واحد/ساع

س
نام در

ت
واحد/ساع

س
نام در

ت
واحد/ساع

1
ت دینی و اخلاقی

تربی
تعلیمات دیني )دیني، قرآن و اخلاق( ۱

2
تعلیمات دیني )دیني، قرآن و اخلاق( 2

2
تعلیمات دیني )دیني، قرآن و اخلاق( ۳

2

عربي، زبان قرآن ۱
۱

عربي، زبان قرآن 2
۱

عربي، زبان قرآن ۳
۱

2
ت فارسی

زبان و ادبیا
فارسي۱

2
فارسي2

2
فارسي۳

2

3
زبان هاي خارجي

زبان خارجي ۱
2

زبان خارجي 2
2

--
--

4
س:

خوشه درو
 

ت اجتماعی
 مطالعا

جغرافیای عمومي و استان شناسي
2

علوم اجتماعي
2

تاریخ معاصر
2

5
س:

خوشه درو
ت 

سان و سلام
 ان

ت بدني ۱
تربی

2
ت بدني 2

تربی
2

ت بدني ۳
تربی

2

--
--

ت
انسان و محیط زیس

2
ت

ت و بهداش
سلام

2

--
--

آمادگی دفاعی
۳

6
س:

خوشه درو
 

ت های زندگی
سان و مهار

ان
--

--
س انتخابي )۱- هنر 2- تفکر و سواد رسانه اي(

در
2

ک زندگي
ت خانواده و سب

مدیری
2

7
س:

خوشه درو
 

ستگی های غیر فنی
شای

الزامات محیط کار
2

کارگاه نوآوری و کار آفرینی
۳

اخلاق حرفه ای
2

--
--

س انتخابي)۱-کاربرد فناوری های نوین 
در

 
ت تولید(

2-مدیری
2

--
--

8
س:

خوشه درو
 

ستگی های پایه فنی )ریاضی، 
شای

ت شناسی(
س

ک، شیمی، زی
فیزی

س پایه
در

4
س پایه

در
4

س پایه
در

2

9
س:

خوشه درو
 

ستگی های فنی
شای

کارگاه ۱
8

کارگاه ۳
8

کارگاه 5
8

کارگاه 2
8

کارگاه 4
8

کارگاه 6
8

ش فنی پایه
دان

۳
----

--
ش فنی تخصصی

دان
4

ک گروه
س مشتر

درو
4

----
--

کارآموزی
تجمیعی

جمع
40

جمع
40

جمع
4۰

10
برنامه ویژه مدرسه

ت(
ش حلال )سالانه 50 تا 100 ساع

ت تامین معا
ش مهار

ش و ارائه خلاقانه)سمینار(، یادگیری پروژه محور و آموز
شتمل بر عناوینی مانند: پژوه

زمینه سازی برای اجرای بند 5-5 سند تحول بنیادین و بند 2-13 برنامه درسی ملی م
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 تغییرات در برنامه هاي درسي مصوب رشته هاي کشاورزي )1395-1301(
باتوجه به صورت مذاکرات شوراي عالي معارف، فرهنگ و آموزش و پرورش از سال۱۳۰۱ 
تاکنون، ۱4 برنامۀ درسي مرتبط با مدارس کشاورزي به تصویب رسید که شامل 8 برنامه 
درسي از مصوبات شوراي عالي معارف بین سال هاي ۱۳۰۷ تا ۱۳28 که 2 برنامه درسي 
آن مربوط به مدارس دامپزشکي آن زمان است با استناد به صورت مذاکرات این شورا، بین 
سال هاي ۱۳28 تا ۱۳5۳ برنامۀ درسي دیگری در رشتۀ کشاورزی در این شورا به تصویب 
نرسید. شش برنامۀ درسي مصوب سال هاي ۱۳5۳ تا ۱۳95 است که به بیشتر این برنامه ها 

اشاره شد. 
در سال ۱۳۷8رشته هاي امور زراعي و باغي و ماشین هاي کشاورزي در مراکز آموزش 
کشاورزي پذیرش داشتند. رشته هاي تحصیلي زمینه کشاورزي بر اساس جداول درسي 
مصوب شوراي عالي آموزش وپرورش در سال ۱۳8۰ رشته هاي امور دامي، امور زراعي و 
باغي، ماشین هاي کشاورزي و صنایع غذایي است و حداکثر ساعت درسي در برخي رشته ها 

به 48ساعت رسید. 
براساس مصوبات شوراي عالي آموزش و پرورش در سال هاي ۱۳89و۱۳9۰، ساعات درسي 
 در دروس فني و حرفه اي کاهش یافت. به نحوي که در سال ۱۳89حداکثر ساعت درسي،

44 ساعت شد. سیاست کاهش ساعت درسي بدون کم شدن واحد درسي باعث شد که در 
 سال۱۳9۰ و بر اساس مصوبۀ ساماندهي زمان آموزش، ساعات تدریس هفتگي حداکثر 4۰ ساعت

)در سال سوم رشته هاي کشاورزي ۳8 ساعت( درهفته تنظیم شود .
درسال ۱۳94 نظام آموزشي ۳-۳-۳-۳، مصوب و در مهر سال بعد اجرایی شد. تعداد 
رشته هاي تحصیلي زمینه کشاورزي افزایش و به رشته هاي امور دامي، امور زراعي، امور باغي، 
ماشین هاي کشاورزي و صنایع غذایي تغییر یافت. محتواي دروس براساس شایستگي هاي 
پایه فني، فني و غیر فني طراحي شد و ارزشیابي مبتني بر شایستگي به اجرا درآمد که 

تحول مهمي درآموزش هاي شاخه هاي فني وحرفه اي وکاردانش محسوب مي شود.

 جمع بندي .......................................................................................

    در تهیه این مقاله از مجموعه »سیر تحول برنامه هاي درسي فني و حرفه اي در 
در صورت  با جستجو  این مجموعه طي چندین سال  است.  استفاده شده  بسیار  ایران« 
مذاکرات شوراي عالي معارف، فرهنگ و آموزش وپرورش )۱۳۰۱تاکنون( توسط نگارنده با 
همکاري دبیرخانه شوراي عالي ودفتر تألیف فني وحرفه اي در مجموعه اي 4۰۰ صفحه اي 
نسخه برداري شده است و امید است به عنوان سندي تاریخي به چاپ برسد. بخشي از تحولات 

در برنامه هاي درسي کشاورزي )فصل اول این مجموعه ( در این مقاله ارایه شده است.
بر اساس این مستندات آموزش هاي فني وحرفه اي و برنامه درسي آن درصد سال اخیر 

در سال 1378 
رشته هاي امور زراعي 
و باغي و ماشین هاي 
کشاورزي، در مراکز 

آموزش کشاورزي 
پذیرش داشتند
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کم نبوده است.

رویکردآموزش مبتني بر شایستگي، تدوین محتواي دروس، آموزش و اجراي ارزشیابي 
مبتني بر عملکرد از جمله تحولات مهم و بنیادي درآموزش هاي فني وحرفه اي در سال هاي 
اخیر بوده است. براساس استلزامات در اهداف برنامه درسي، گذر راحت و آرام از مدرسه 
به دنیاي کار، اصلاح یادگیري و... )آزاد، ۱۳96( این تغییرات صورت گرفته که با نظارت و 
امید به وفاداري مدیران آموزشي، هنرآموزان وکارشناسان برنامه ریزي درسي موفقیت آن را 

شاهد خواهیم بود.


